

Lørdag den 1. august 1959

Kongeriget Elleore - lokalpostomraade

Alvorligt talt: Lad os spøge lidt. Nu har vi filatelister i saa mange aar skullet tage Kanaløerne Herm og Lundy Islands alvorligt, hvorfor skulle vi saa ikke ogsaa indlemme kongeriget Elleore i vore kataloger? Elleore ligger dog inden for dansk rigsomraader og har i en aarrække udsendt egne frimærker for lokal postbefordring — ganske som Kanaløerne. At Elleore har et endog meget højt udviklet postvæsen, fremgaar af, at man opererer ikke blot med almindelige frimærker, men ogsaa med tjenestemærker, færge- og søpostmærker, ja, saa galt med flaskepostmærker.

Kongeriget Elleore?

I Roskilde Fjord, fire kilometer fra kongegravens by, ligger Elleore midtvejs mellem Veddelev Strand og Bogenæs. Den er 13.240 kvadratmeter stor og er verdenskendt, for det var her, direktør Ole Olsen i filmens barndom optog den berømte lovejagt, som skulle bringe den danske filmpioners navn ud over hele kloden. Af de berømmelige to bedagede filmlover er ikke et mankehaar tilbage, men mindet lever, og hele postyret omkring lovejagten bevirkede, at man den dag i dag ikke kan nævne navnet paa den idylliske lille holm uden samtidig at trække lidt paa smilebaandet.

Men hvorledes gik det nu til, at scenen for de stolte løvers sidste udfoldelser skulle gaa hen og blive et kongerige. I et duplikeret kilde-skrift fortæller ørigets Saxo Grammaticus om dets tilblivelse følgende:

I 1834 grundlagde Det For-



enede Velgørenhedsselskab i København paa initiativ af historikeren Frederik Barfod (1811—96) en drengeskole, som senere kom til at bære dennes navn, og hvor undervisningen meddeltes af ulønnede lærere. Det var en saadan kreds af lærere, som ønskede at videreføre arven efter Barfod, der den 17. februar 1938 grundlagde en lærerforening. Den valgte dag var navnedag for den irske helgen Sankt Fintan, der levede i det 6. aarhundrede og blandt andre velgerninger ogsaa ydede gratis undervisning. Lærerforeningen, som bærer det latinske navn Societas Findani, udsendte i sommeren 1944 en saakaldt land- og vandkommis-sion med det formaal at erhverve Elleore. Under stor bejstring blev øen overtaget den 27. august 1944. En ny æra var indledt med denne D-dag. Siden da har Elleore været befolket hver sommerferie og enkelte weekends af tro og lydige undsaatter fra Frederik Bar-

fods Skole og Østersøgades Gymnasium.

Kongerige blev Elleore først i 1949, da H. M. Kong Leo I besteg tronen, valgt efter alle demokratiske forskrifter. Vel er rigets teminologi præget af enevældstiden, men regeringsformen er konstitutionelt monarki, og forinden Kong Leo tiltraadte, maatte han underskrive en streng haandfæstning, udarbejdet af Rigens Raad. Denne forsamling bestaar af De Udødelige — den betegnelse, stifterne af lærerforeningen med klædelig beskedenhed har til-delt sig selv. De enkelte medlemmer af raadet bærer titler som præsidenten, vicepræsidenten, overkøbmageren, protokolchefen, ceremonimesteren, cantoren, konsulenten og marskalken. Nogle af raadsmedlemmerne har sæde i Gehejmekabinetet, hvis øvrige medlemmer saavel som rigets embedsmænd er valgt blandt skoler-nes elever. Statsadministrationen varetages af kansellier og kollegier, saaledes Statskanselliet, der tager sig af lovtydning, Externe Kancelli (udenrigspolitikken), Interne Kancelli (indenrigspolitikken), Generalitets- og Admiralitetskollegiet (land- og søfarsvar), Kommercekollegiet (handel), Finanskollegiet (økonomi), Navigationskollegiet (søtransport), Direktoratet For Almensikkerheden (politi). Videre findes Ordenskapi-tlet, som står om sig med en mild regn af ordner, Humanistisk Departement, der forestaar undervisningen, og endelig maa ikke glemmes de haardtprøvede og overanstrengte embedsmænd i Kontoret For Uafgjorte Og Uekspererede Sager.

Elleore har ikke blot egne frimærker, men ogsaa eget møntsystem. Al betaling til ellisk myndighed sker i rigets egen valuta. Oprindeligt var møntfoden øre og skilling, men med kongedømmets oprettelse i 1949 blev der foretaget en pengeombytning med indførelse af stakat-møntfoden. 1 stakat = 10 daler = 2000 hvid (svarende til 20 danske kr.). Alle værdier er udstedt som seddel-enge, og for tiden cirkulerer sedler i værdierne 10, 20, 30, 50, 100, 200, 300, 500, 750 og 1000 hvid, 1, 2 og 5 daler samt 1, 5 og 10 stakater.

Disse praktiske oplysninger er nødvendige for at forstaa organisa-tionen og omfanget af kongerigets postvæsen. Det er bemærkelsesværdigt, at de første frimærker paa Elleore fremkom et par aar før, kongeriget blev oprettet. Dengang som nu er det udprægede lokalporto-mærker for postbesørgelsen mellem ø-riget og dets oversøiske besiddelser Vedelholm og Barfred paa øst-kysten af Roskilde Fjord. I Barfred ligger Elleores postekspedition, hvor saavel kurserende mærker som en del ældre kan købes, ligesom man kan faa kataloger over alle rigets frimærker. Katalogiseringen er samvittighedsfuldt gennemført og lader ikke AFA eller Michel noget efter.

Den første serie frimærker ud-kom den 11. april 1947. Det var trekantede, utakkede mærker, trykt med gummistempler paa gummierede strimler af forskel-lig farve. Serien var paa fire værdier: 4, 5, 7 og 10 øre, og der



Et brev lægges i postkassen paa en af Elleores talrige postekspeditioner.

kendes ikke færre end tre varianter, nemlig: 6 øre/orangegul i stedet for koboltblaa, 7 øre/hvid uden prik i nederste højre hjørne og 10 øre/orangegul med PO T i stedet for POST. Det første aar udkom der ny serier den 14. maj, den 15. juni, den 30. juni, 6.—10. juli, 14. august og 27. september, og man naaede at faa suppleringsværdier, porviorier og overtryksmærker, saa miniature-staten har ikke noget at lade sin kollega San Marino høre. Efter-spørgslen maa have været formidabel, for mange af de 47 mærker, som kom i postvæsenets første leveaar, er i dag store sjældenheder, hvorfor man tilraader ny samlere at begynde med de mærker, som blev udsendt i 1953.

Videre anføres det i katalogerne, at man ved sammenligning af flere eksemplarer af samme mærke ofte vil kunne konstatere mindre forskelligheder i form af stærkere eller svagere tryk, farvenuancer eller delvis forskubbede midterstykker, overtryk eller tal, men, siges det, saadanne forskelligheder er kun at regne for tryktilfældigheder, hvorfor de ikke er medtaget i katalogerne. Det ligger under elliske samleres værdighed at beskæftige sig med sligt.

Derimod er man bestandig paa vagt over for forfalskninger, som findes i et vist omfang inden for de haandgjorte mærker, navnlig inden for det omraade, der hedder færge- og søpostmærker. Af en serie kvadratformede mærker, som kom i handelen den 29. juni 1950, er saaledes konstateret falske mærker,



hvis farver dog er stærkt afvigende fra de ægte. Om det saa er, kendes falske fejltryk med liggende og omvendte tal, med dobbelttryk og endog et 8 skillingsmærke i smaragdgrøn farve, skønt denne værdi ikke er udsendt. Imidlertid rettede myndighederne et knusende slag mod de uautoriserede frimærkefremstillere, da man for nogle aar siden gik over til bogtryk, perforerede frimærker.

Endelig skal det nævnes, at motivsamlerne ikke bliver ladet i stikken. Der er for nylig kommet en serie med ellisk dyreliv og flora, der er kommet et 20 daler-mærke, som tydeligvis er inspireret af det svenske 20 kr.-mærke med svanerne, omend man her mere beskedent nøjes med en and, der er kommet mærker med heraldik, med sport og med skibe. Uforglemmelig er ogsaa en serie, som kom i februar 1956 med portrætter af følgende elliske digtere: Caspar Tromphett, Amos Winløw, Hansigne Carlsdatter, Jens Anton Pottenwaerper og Winifred Wouwse.



I alt er udsendt smaa 300 frimærker paa Elleore fra 1947 til i dag. De har kun én mangel, og det er, at de ikke taaler vand. Derfor gælder særlige instrukser for ekspeditionen af flaskepost: Proppen skal slaas godt i.



Kongeriget Elleores maleriske milits demonstrerer deres skydevaaben for kvindelige gæster.

Under luppen ved

Ib Eichner-Larsen

Lørdag den 22. august 1959

* * *

Saa stor har interessen for artiklen om de filatelistiske forhold i kongeriget Elleore været, at rigets penneførere har faaet skrivekrampe og har maattet henvise øvrige interesserede til Elleore-samfundet, Maj Allé 48 i Herlev.

I øvrigt korrigeres oplysningen om, at kongeriget Elleore skulle være blevet oprettet i 1949. Det skete allerede d. 17. februar 1945 kl. 17,17, da kong Erik I blev kronet til konge over øen. Han abdicerede imidlertid i 1949 og afgav tronen til den omtalte kong Leo I, hvorefter han drog i landflygtighed til Sydfrankrig. Imidlertid vendte han forleden tilbage til riget for at fejre Alle Ellers Dag, den 23. august, sammen med sine tidligere undersaatter.

Tvi den krønikeskriver, paa hvis oplysninger artiklen var skrevet, at han i sin forblændelse af kong Leo I's herlighed uden

videre havde elimineret Erik I a' rigets kongerække.

* * *